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MENSAGEM N°009/24
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a satisfagio de encaminhar o Projeto de Lei n"009/24, que
“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOSESPECIAL POR ANULACAO NO

- ORCAMENTO VIGENTE E CONTEM OUTRAS PROVIDENCIAS,” a fim de viabilizar as

agdes governamentais Do Fundo Municipal de Educag8o.

A abertura de Crédito Especial estd prevista no artigo 43, da Lei n®
4.320, de 17 de margo de 1964, e depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a

- despesa, sendo que no caso presente os mesmos advirio de Anulagdo no Orgamento Vigente.

O referido Crédito Especial tem como objetivo a suprir a Termo
Aditivo da Construgfo da Quadra Poliesportiva no distrito de Estrela da Barra.

Os créditos Especial serfio sempre autorizados previamente por lel
com aprovacio desta casa de lei, conforme estabelece o artigo 42, da Lei n® 4.320, de 17 de
margo de 1964, sendo as condi¢Bes basicas para tanto a prévia autorizacdo legislativa e a

. indicag#o dos recursos.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigfio de Vossa Exceléncia e

~ ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que s¢ fizerem necessarios durante a tramitagfo

do presente projeto de lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a sua aprovacio
imediata.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 11 de margo de 2024.

: Assinado de forma digital por

WILLIAN MARTINS : WILLAN MARTINS

-MAIA5979596461 5
MAIA:597959646 15 Dados: 2024.05.11 14:20:49
Willian Martins Mgsigo
Prefeito Municipal

Av, Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro — Carneirinho — MG ~ CEP: 38290-000
Site: www.camneirinho.ma.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 [ 3454-0218
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PROJETO DE LETN009/24 .+ ST

Autoriza a abertura de credito especial por anulacio no
orcamento vigente ¢ contém outras providéncias.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirmho _Estada.de. Mlnas
Gerais, no uso de suas atribuigdes legais, em especial nos termos d‘a L rgan ] Mumclpal, faz saber
que a Cdmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele; sancmna A segumte Le1

Art. 1° Fica autorizada a abertura de cred1t0 espemal e orgéfriéﬁtb
Municipio por anulagao no valor total de R$6]. 64339 (§essenta e um mjl. seiscentos. e
quarenta e trés reais ¢ trinta e nove centavos) para fazer face as despesas pala o exerc:lcm der
2024, na seguinte dotagio e fonte: ‘

3

é

02 — Poder Executivo i
02.06 — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.06.02 — Manutengdo das Agdes dos Ensinos

12.361.0026.1026 — Construciio da Quadra em Estrela da Barra
4.4.90.51.00.00 - Obras e Instala¢des FICHA (---)

Fonte de Recurso — 1,500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

R$61.643,39 CEAnGE

“‘o

]
A1 S
Art. 2° Para abertura do credlfo de que trata ow‘amgo fi"ﬁ e'sltzi chil’ 0
Chefe do Executivo editard o competente decreto e, para tanto, tendo gomerdrgeni o8
recursos provenientes de Anulacdio total ou parcial.de,. dotagdo orgamentmna, ccml“orme

demonstrado a seguir:

02 — Poder Executivo

02.06 — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.06.02 — Manutengéo das Ag¢des dos Ensinos

12.361.0010.2032 — Manutengéo do Transporte Escolar Educagéo Basica
3.3.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica FICHA (126)
Fonte de Recurso — 1.500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
R$61.643,39

Art. 3° Caso a dotaclo orgamentdria seja insuficiente para cobrir as
despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizagfio das suplementagdes e alteragdes de fontes
que se fizerem necessarias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art. 4° Revogadas as disposigdes em contréario, a presenie Lel entra em
vigor na data da sua publicacfo.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 11 de margo de 2024.
WILLIAN MARTINS - Assinado de forma digital por WILLIAN

<MARTING MAIA:59705364615

MAIA: 59795964615 - Dados:202403.11 14:20:27 0300
Willian Martins Maia
Prefeito Municipal

Av, Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro — Carneirinho — MG — CEP: 38290-000
Site: wwwi.carnelrinho.mg.gov.br - Fone / Fox: (34)3454-0200 / 3454-0218
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CNPJ 26,042

PARECER JURIDICO N° 089/2024
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 609/24

1 - RELATORIG

Trata-se de parccer sobre a legalidade, constitucionalidade e formalidade juridica do
Projeto de Lei n® 009/24, de iniciativa do Poder Executivo deste Municipio de Carneirinho/MG,
em tramitacdo nesta Casa, que dispde sobre autorizaglo para abertura de crédito especial por

anulagfio no orgamento vigente e dd outras providéncias.

2 - FUNDAMENTACAG

(Cabe a Assessoria Juridica, orgfo integrante da estrutura administrativa da Camara
Municipal de Camneirinho/MG, dentre outras atribuiges, analisar ¢ opinar sobre os aspectos
constitucional, legal, jurfdico, regimental e de téenica legislativa das proposicdes.

Isto posto, deve ser emitido parecer sobre o Projeto de Lei n” 009/24 por esta Agsessoria

- Jurldica.

2.1 - DO PARECER JURIDICO - PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 133 DA
CONSTITUICAG DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 -
MANIFESTACAQ FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCICIO PROFISSIONAL

O artigo 133, caput, da Constituicio da Repdblica Federativa do Brasil de 1988
estabelece que “o Advogado é indispensédvel 2 administﬂfa{;ﬁd da justica, sendo inviolavel por
seus atos e manifestagbes no exercicio da profissfio, nos Hmdtes da fei.”

No mesmo sentido, a Lei Federal n°® 8.906, de 04/07/1994 (Istatuto _da Advocacia ¢ da
Ordem dos Advogados do Brasil) assevera que o advogado ¢ inviolavel por seus atos ¢

manifestagdes, nos termos do que preconiza o paragrafo 3° de seu artigo 2°

o K
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“Arugo 27(..)
Paragrafo 3° - No exercicio da profisséio, o advogado ¢ invioldve] por seus

atos e manifestacdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o fnciso L do artigo 7° da Lei Federal
n° 8.906/1994, que estabelece ser direito do advogado,'dentre outros, ‘-‘exeréei", com liberdade,
a profissio em todo o territdrio nacional”.

Registre-se que o presenté parecer, apesar da sua importdncia para o processo
legislativo, nfo tem efelic vinculante, tampouco cardter decisdrio. As autoridades a quem
couber a sua analise 1&m plenos podercs para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo.

A proposite, ensina José dos Santos Carvalho Filho:

“Os pareceres consubstanciam opini(")fes; pontos de vista de alguns agentes
administrativos sobre matéria submetida & sua apreciacdo (...) refletindo um
juizo de valor, uma opinio pessoal do parecerista, o parecer nfio vincula a
autoridade que tem competéncia decisdria, ou sc]a, aquela a quem cabe
praticar ¢ ato que o aprova ou rcielta Comg tals atos tém conteudos
antagbnicos, o agente que opma nunca podera ser o que decide.” (Manual de
Direito Admnistrativo, 21° 'cdic;'ﬁo, Editora Lumen Juris, Rio de Janeiro,

2009; pag. 133).

Outrossim, cumpre ressallar que esie parccer nfio substitui os pareceres das ComissGes

Permanentes desta Casa Legislativa, 43 quais a depender da natureza juridica do projeto, deve-

- se ser submetido para apreciagio, sempre ponderando, de novo, a matéria de sua competéncia.

2.2 — DA COMPOTENCIA DO MUNICIPIO DE CARNEIRINHO/MG PARA
LEGISLAR SOBRE A MATERIA

A Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil de 1988 prevé no art. 30, inciso It

“Art, 30. Compete aos Municipios:
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I - Legistar sobre assuntos de interesse local; (.)"”
Igualmente, a Constituigdo do Estado de Minas Gerais prescreve no art. 171, inciso I:

“Art. 171, Ao municipio compste legislar:

=¥

I — Sobre assunios de interesse local (...)

Portanto, no planc constitucional ndo ha obice a que o Municipio de Carneirinho/MG

discipline a matéria tratada no Projete de Lel n° 009/24, haja vista ser matéria de interesse local.

23 - DA INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. AVALIACAO SOBRE A
CONSTITUCIONALIDADE

O Projeto ée Lei n® 009/24 ¢ de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo,
-de acordo com o arl. 65, inciso If da Lei Organica do Municipio de Carneirinho/MG, conforme

se nota da analise do artigo:

“Art, 65. 830 de iniciativa do Prefeito as ieis que disponham sobre:

(.0

1T - Organizagdo administrativa, maiéria tributdria e orcamentaria, servigos
publicos e pessoal da administragiio;

) {--_-)w
Como se observa no Projeto de Lei n® 009/24, o mesmo foi subscrito e assinado pelo

Prefeito Municipal, acompanbado ainda de Mensagem, com a cordial justificativa para o caso.

Consequentemente, ndo se nota vicio de iniciativa no Projeto de Lei n® 009/24.
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2.4 - DO MERITO DO PROJETO DE LEI n° 009/24. DA CONSTITUCIONALIDADE
OBSERVADA o

Conforme relatado, o Projeto de Lei n® 009/24, visa abrir crédito especial por anulagio
no orgamento vigente. Em vista disso, o art. 1° do referido projeto autori_za a abertura de crédito
especial por anulagio no orgamento vigente do Municipio, valor total de R 61.643,39 (sessenta
e um mil seiscentos e quarcnta e trés reais. e frinta € nove centavos), bem como, apresenta
dotagho e fonte das respectivas despesas, onde o valor serd empregado.

Por conseguinte, a Lei Federal n” 4.320/64, que estatui normas gerais de Direito
Financeiro para elaboragfio e controle dos or¢amentos ¢ balangos da Uniﬁo; dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal, no art. 43, dita que a abertura de crédito especial e suplementar
estd subordinada a verificar-se recursos disponiveis para ocorrer a despesa, devendo ser
precedida de justificativa. Nesse sentido, o §1°, inciso IIT, do mesmo artigo conceitua que, ¢
recurso, desde que ndo comprometido, os que resu.ltam de anulacdo, seja ela parcial ou total, de
dotages orgamentarias ou créditos adicionais, autorizados em Lei. Desta forma, situagfio que
se denota no presente caso. Para um maior balizamento, o art. 43, §1° inciso IfI, da Lei n®
4.’320/64, estabelece: |

“Art. 43. A abertura dos créditos especiais e Suplementareé dependem da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposi¢do justificativa. |

§ 1. Consideram-se recursos para o fim desse artigo, desde que nfio
- comprometidos: | | |

1-(..)

111~ Os resultantes de anulacio parcial ou total de dotagGes orgamentarias ou

de créditos adicionais, autorizades em Lei.”

Nessa esteira, o dito no Projeto de Lei n® 009/24, estd em perfeita consondncia juridica
com o estabelecido pela Constituigio Federal e pela Lei Federal n° 4.320[64, tendo em conta

seus termos.

L L
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Nesse contexto, conclui-se e opina pelalegalidade e a constitucionalidade do Projeto de
Lel n® 009/24, considerando o casamento do ditame Constitucional Pétrio com o referido

projeto.
3— CONCLUSAQ

Ante o exposio, com todo respeito, esta Assessoria Juridica emite parecer pela
constitucionalidade do Projeto de Lei n® 009/24,
Este &, respeitosamente, o parccer, acerca da legalidade, constitucionalidade e

formalidade juridica do Projeto de Lei n® 009/24, desta Assessoria Juridica.

Carneirinho/MG, 12 de marco de 2024,

'd
"GUTAC\'&\ Voo do me
Leticia Maria da Silva — Assessora Juridica da Camara Municipal

OAB/SP 443.584
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" FICHA DE CONﬁz‘OLE'DE TRAMITAQ‘AO e

PROJETO 009/2024 Autorlza a abertura de crédito eSpecial por anulac;an nell
: S c}rgamento Vlgente e cuntem outras providéncias’
- AUTOR(ES): - | - VOTACAG . - | DATADE RECEBIMENTO
-Poder Executivo- '} .~ Maioria snnples ' 12/03/2024 '
ANALISADO PELA ASSESSORIA JURIDICA EM 12/03/2024

B ' . - Ordem Do Dla Da S) Reumao(oeS)
3a Reunlao Ordména— 12[03/20”4 L

: PRAZOS PARAAS COMISSOES APRESENTAREM OS PARECERES Art 100 RI
" Entregue 4 Comissdo 0 1O om JQJ oA 24 Vlsto do Pres: :
Marla Aparemda de Oliveira Queiroz . .-
- fEntregue ao Relator em _L\/Qg{/ ;? H’ V1sto do Relator
L Wagner Alves da Silva
"+ “QVistanos termos do § 1° do Art. 101 Rl ao Ver '.
Entregue 4 Comissdo F.O emfz:Z fﬁ ﬁ?ﬁ V1st0 do Pres:
oo IMaria ‘Aparecida de Oliveira Queiroz .
- ‘JEntregue ao Relator em ﬁ@/ JaY 1S’ | awf Vlsto do Relator
. .- {Wagner Alves da Silva__
Vlsta 108 termos do § 1°do Art 101 RI a0 Ver

Vlsta nos termos do Al‘t 216 RL o ' --Resulta_do da votagfio. -

Vereador - _Unamrmdade

Afavor ' Contra | B

Re]eltado por B : 'x
Arquivado '

Coﬁi emenda sim().-inﬁo ( ) _- 1

.Rua Antﬁn d_as Grag:as de Olwelra 1600 Jardim Planalto Camemnho M;nasGeralsCEP3529(}—
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PARECERPAM'DISCUSSAOEVOTACAD i

PROJETO DE LEI N 009/2024

nto Vlgente ¢ contem outras prov1denc1as ST

UTOR(ES)&, Poder Executlvo o

OMISSAO : Fmang:as Ve_ Orc;amento

By [Relator -

e PARECFR DA C(}MISSAO

-'305 membros da Com1ssao apos a aprecxa,gao do parecer do Relator em1tem seu '

Em Separad() o

Maria Ap. de Oliveira Queiroz |

m

2, .

© [Fabio Samartino

R

“Relator: - ' Wagner Alves da Silva . - &5
/

 Cémara Municipal de Carneirinho, 12 de margo de 2024,

APROVADO om d{ﬁ% disoussao.
s Porjjﬂﬂ’??fﬁ WJ(.{@ ' o
e “'Camemnho-MG 12/030024
8 PRESIDENTE

1t6ni0 das Grac;as de Ohve]ra 1600 Jarchrn ‘Pianalto Carnelrmho Mmas Gera;sCEP._ 35290-—000' R
g Fone/Fax (34) 3454 1275 - Ema:l sccrctmlam}cameumho mg.leg br S1te WWW. camemnho mg leg bl

ENOMINACAO Autorlza : abertura 7 de _._‘c.ré'dito :'ésp.ec.;ial : -por ;- frl_m_ll?';ﬁ‘):".j .';f.._“ﬁ'.o. R

C 'C_LUSA() O--;relator da Coml:,sao pds: aprec:agao e estudo do: Pro;eto suprac1tado ; :;5_’ :
nviado: pelo pr631dente da Comisso, 4 esta pasta, concluiu: que se trata- de projeto-legal e‘--"_ S
c nsutuclonal e quanto a0 MERITO de dlu_ pela aprovac;ao do pmJeto como encontra-se_-_' o

L CémaraMummpal de Carﬁei_rihho,‘;l? 'de.‘ mar:(;d de2024 o

" Favoravel | Contrdrio - Com parecer |- == .
o oo emaanexo il
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. “PARECER PARADISCUSSAO EVOTACAO e S
_PROJETO DE LEIN" 00972024 - B

: ZDENOMINACA() Autor1za “a abertura de-'_ crédito - especial  por anuiai_g’ﬁd ' _’ho

orc;amento v1genteecontern outras prowdenmas BRI o R

- AUTOR{ES) Podcr Execuilvo

COMISSAO Fmant;ase Orgamento o RS

CONCLUSA() O relator da Com1ssao apos apreclag:ao e estudo do PI‘O_}etO supramtado
enviado pelo presidente da Cormssao para a Redagao Fmal Deu forma a maténa aprovada o

segundo a tecmca 1eglslat1va

Camara Mumcxpal de Carnemnho, 12 de marc;o de 2024 : o

C,w

Clelator
PARECE DA CONHSSAO

Os membros da Cormssao apos a apremac;ao do parecer do Relator em1tem seu L

LT o o -_EmSepa;rado R
|- Favoravel Contrario | Com parecer |
' ' em anexo -

: :-:;'Plfes_ic.l__éﬁ:t_e;__; ¥ -_: Maria Ap. de Oliveira Queiroz - -

- [Fabio Samartino .

oo -'Al i Sl R
Vagnor Alves da Si " ]

Camara Munlmpal de Carneirinho, 12 de margo. de 2024 o

APROVADO em M chscussao

| Por. -/&MMJM’%M}&’@
' Camelrmho MG 12/03/2

PRESIDENTE

das Gragas de Ohven‘a 1600 Jardlm Plan to; Camemnho Mmas Gerais CFP35290000 s -' o
_';(34) 3454 1275 Emaﬂ secretar za(“)camemnho mg ieg 1) Slte WWW, came;rmho g, le's.‘ br .




| 'PROPOSI«;:AQ}DELE_I Nﬂ 999__/:024

' Autoriza a abertura de crédito especial por anunlacio no’
- orcaniento vigente e coniém outras providéncins,

. Willian Martms Maia, Prefeito Mummpal de Cartneirinho, Estado de Minas Gerais, no
56 de suas ambmg_aes legais, em’ e,speua.l nos termos da Lei Orglnica Municipal, faz saber que
_._Camara Mumupai por séns representantet: *lpmvou e eie sam:mna a segumte Lei:

= Art. 1* Fica autémzada a abertura de cred1t0 eﬂpeczai no erg:amentn do Mumcapm-
e por anulag:ao no valor total de R361.643, 39 (Seqsenta & upn mil seiscentos & qumenta & trég reais
e trinta € hove centavm) pam fazer fdce as despesas pam o exercmm cie 2()24 1 ﬂ;ecrumte :
L detagao e fonte: ; S - e : : ’
St g2 « Poder Execntlvo '
S 102,06 = FUNDO MUNICIPAL DE BDUCACAO
02,0602 = Manutencic das Acbes dos Ensinos :
- 12.361.0026.1026 — Construcio’ da Quadra e Estrela da Barra
4.4.90.51.00.00 - Obras ¢ Instalac;oes FICHA (- '

Foute de Recurso - 1.500 Recur:,os ndo Vmcuiadm de Impostos ...... -...R$61.( 43 39 Rt

: o ;.Art. 2° Para abertura do crédito db que’ trata o artigo 1" desta Lei, o Chefs do_-' i
Exenutwﬁ editard 0 competente decreto &, para tanto, tendo como origem ‘0s fecursos o . o
.pmvementes de Anuiat,ao total ou parcml de dctagaﬂ or(;amemarm conforme demonsirado a =

R segmr

.02 & Poder Execunm _ G
R ::{)2 06 - FUNDO MUNICIPAL DE EI)UQAQ.AO
02,06 02 = Maﬂutenc;ao das A¢des-dos Ensinos
| 12.361.0010.2032 ~ Manutencio do Transporte Escolar Ed&cac;ao Bésica .
0 3.3.90.39. 00 — Outros Servigos Tercenos Pessoa Juridica FICHA (126) :
' :.;_’r"‘onte de Recurso l 500 Recursos, néo Vmculados de Impostos..........R$61. 64339

: ;'Art. 3" Caso a detac;ao orc;ameﬁtama seja znsuﬁcwnte para cobrir as despesas, fica

o i3 necessanas para cumpnmentc do objeto da presenie loi.

: . Art 4" Revogadas a8 d:sposﬂ;oe% em contrarm :a preseﬂte Lei cntra em Vigor na data d‘l' o
. -__sua puhhcaqao v : . _ R

Camam Mummpal de Cammrmho, 12 de marg:n de 2024.

né;gi;ggzm par PEORC EMILIO MARTING
2476530
%» % ICP-Brasit DU=AC SOLUT ullipts

PEDRO EMii“i i keaa _831?9000150 Oli=Fresencial,

MARTINS ARRL@ R i SHILD
s0u 0 autor daste decumento
sug locatizagho de assivaiyrs agd

03121131 270300

07853247630

Pedro Emﬂm E’Iartms Arruda
Premdente

1_19_; Anton_x_o das Gmg:as de Oliveira, 16(}0 hrdun Plana!m Camemuim, Minas Gerals. CEP: 38290—60{3
cheiFax {34) 3454—12?5 Emaxi seoretaringg car e:rmh(} m' Jeg.br — Site: www garneirinho anglegbr

:autonza,dﬁ a6 Poder Exegutivo a realizacio das quplemeniat,ecq ¢ alteracBes de ionte-; que se tlzerem T
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